Der *hl. Bernhard* geht dabei anscheinend zu weit, wenn er die kirchliche Erklärung des *sensus accomodatus* oder *typicus* einer Schriftstelle über die unmittelbare Gegebenheit des Textes selber setzt⁵¹. Der *hl. Anselm* anerkennt ausdrücklich einen theologischen Beweis ohne die Schrift, aus den „*inexpugnabiles rationes Pa-*

⁴⁷ In 3 sent. dist. 25 a. 1 q. 3 ad 2: [Fides implicita] nihil addit nec minuit de his, quae credit sancta Ecclesia et dicit sacra Scriptura. — Ebd. dist. 24 a. 1 q. 2 ad 4: Qui contradiceret sacrae Scripturae, contradiceret ei, cui fides assentit propter se.

⁴⁸ S. Th. 2, 2 q. 2 a. 5: Per accidens autem alio secundario se habent ad obiectum fidei omnia, quae in sacra Scriptura divinitus tradita continentur.

⁴⁹ S. Th. 1 q. 1 a. 8 ad 2: [Sacra doctrina] auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie ex necessitate arguendo . . . Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta.

⁵⁰ In 1 sent. q. 1 a. 2 § 1 sol. 2 ad 1: Omnia tamen implicite in Biblia continentur.

⁵¹ In vigilia nativitatis Domini sermo 3: Hodie, inquit, scietis, quia venit Dominus. Verba haec quidem suo loco et tempore in Scriptura posita sunt, sed non incongrue illa Vigiliae Dominicae Nativitatis Ecclesia mater aptavit . . . Cum ergo ipsa in Scripturis divinis verba vel alterat vel alternat, fortior est illa compositio quam positio prima verborum; et fortassis tanto fortior, quantum distat inter figuram et veritatem, inter lucem et umbram, inter dominam et ancillam (PL 183, 94 s.).

trum⁵². Sehr bezeichnend ist, wie in der Frühscholastik *Alanus von Lille* das Reich Gottes, die Schrift, durch den Priester erschließen läßt⁵³. Nicht immer wird diese Einstellung so deutlich hervorgehoben, und manchmal ist vielleicht die Ausdrucksweise noch nicht in der Schärfe gewählt, wie wir sie heute erwarten wollen.

Zur Zeit der Hochscholastik mehren sich die Zeugnisse. Die Summe des *Alexander von Hales* verteidigt z. B. die Einschlebung des Filioque durch die Kirche in das *symbolum*; sie finde sich in der Schrift zwar nicht *secundum vocem*, wohl aber *secundum intellectum*⁵⁴. Auch nach *Bonaventura* gibt es eine *expositio* der Schrift, die über den Wortlaut selber hinausgeht⁵⁵. *Thomas von Aquin* schreibt ausdrücklich dem Papste die Vollmacht zu, das Glaubensbekenntnis zu ordnen⁵⁶; bei der Bestimmung des Glaubensgegenstandes weist er auf Schrift und Kirchenlehre hin⁵⁷; die erste Wahrheit ist, so führt er weiter aus, uns in den Schriften nach der Lehre der Kirche vorgelegt, und deshalb ist die Leugnung einer geoffenbarten Wahrheit nur dann Sünde der Häresie, wenn diese Wahrheit durch die Kirche autoritativ bestimmt ist⁵⁸. Die späteren Thomisten bringen die Lehre des Meisters noch in schärferer Fassung;

⁵² De fide trinitatis, cap. 4: Monologion scilicet et Prosligion, quae ad hoc maxime facta sunt, ut quod fide tenemus de divina natura et eius personis praeter Incarnationem necessariis rationibus sine Scripturae auctoritate probari possit (PL 158, 272). Diese rationes sind kurz vorher als die der Väter erklärt: Sanctorum Patrum inexplugnabilibus rationibus.

⁵³ Sententiae nr. 27 de sancto Petro apostolo: Quadruplex est regnum caelorum; regnum Dei dicitur Christus, sacra Scriptura, Ecclesia, vita aeterna . . . Per has claves reseratur introitus ad secundum regnum, id est ad sacram Scripturam. Nam per hoc, quod sacerdos poenitentem solvit, de poena remittit, quantitatem peccati ostendit, convenientiam etiam et differentiam inter peccata, ad intelligentiam sacrae Scripturae mittit (PL 210, 245).

⁵⁴ Summa p. 3 q. 69 m. 5 a. 2 ad 1: Ad illud, quod primo opponitur, quod non invenitur in evangelio, respondendum est interimendo; nam et si non invenitur in scriptura secundum vocem, invenitur tamen secundum intellectum.

⁵⁵ In 1 sent. dist. 27 q. 6: Quaedam sunt de necessitate fidei, quaedam de necessitate Scripturae, quaedam sunt his annexa, ut sunt quae faciunt ad fidei explicationem et Scripturae expositionem.

⁵⁶ S. Th. 2, 2 q. 1 a. 10, bes. auch ad 1: Quia perversi homines apostolicam doctrinam et ceteras doctrinas et scripturas pervertunt ad sui ipsorum perniciem . . ., ideo necessaria fuit temporibus procedentibus explicatio fidei contra insurgentes errores. Ähnlich Quodlibetum 9 a. 16.

⁵⁷ S. Th. 2, 2 q. 5 a. 3: Formale autem obiectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima; unde quicumque non inhaeret sicut infallibili et divinae regulae doctrinae Ecclesiae, . . . ille non habet habitum fidei.

⁵⁸ S. Th. 2, 2 q. 11 a. 2: Utrum haeresis sit proprie circa ea, quae sunt fidei. — Ad 3: Sic ergo aliqui doctores videntur dissensisse . . . in quibusdam ad fidem pertinentibus, quae nondum erant per Ecclesiam determinata; postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret, haereticus censeretur. Quae quidem auctoritas principaliter residet in summo Pontifice.

so sagt Capreolus: „Keiner, der nicht der Lehre der Kirche als einer unfehlbaren Regel anhängt, hat den habitus des Glaubens“⁵⁹. Die Bedeutung der kirchlichen Lehrvorlage ist vor allem von *Skotus* herausgearbeitet worden; oft wird von ihm der Glaubensgegenstand durch die Lehre der Schrift oder die der Kirche bestimmt⁶⁰; ja die Schrift erhält nach ihm ihre Autorität durch die Billigung und Bezeugung der Kirche⁶¹.

Wenn die Scholastiker zuweilen davon sprechen, daß die Schrift alles zum Glauben notwendige enthalte, so ist also die Schrift nicht getrennt genommen von der kirchlichen Lehrverkündigung; sonst hätten wir einen offensichtlichen Widerspruch in ihren Worten. Außerdem bleibt ja die Schrift oder die in ihr niedergelegten Glaubenswahrheiten der Kern des gesamten Offenbarungsgutes. So kann sogar noch *Bellarmin* in diesem Sinne für ein Ausreichen der Schrift eintreten⁶².

Die Aufgabe des kirchlichen Lehramtes besteht also darin, die Schrift selber vorzulegen und auch zu erklären. Nicht alles ist in der Bibel ausdrücklich enthalten, vieles nur einschlußweise; und dieses implicite läßt nach der Auffassung der Scholastik einen weiten Spielraum. Als Musterbeispiel kann die Höllenfahrt Christi dienen, die nach *Richard von Mediavilla* sicherlich mindestens auf diese Weise von der

⁵⁹ In 3 sent. dist. 24 q. 1 a. 1 concl. 3.

⁶⁰ In 3 sent. dist. 25 q. 1: [Simplex tenetur novae veritati non adhaerere] quousque sciat illud credi ab Ecclesia tanquam verum, et cum hoc sibi constiterit, tenetur illi firmiter adhaerere. — In 4 sent. dist. 2 q. 3 nr. 5: De substantia fidei ... potest expresse haberi de Scriptura vel expresse declaratum est per Ecclesiam. — In 1 sent. dist. 26 nr. 26: Nihil est asserendum esse de veritate fidei, nisi quod traditur in Scriptura vel ab universali declaratur Ecclesia. — Trotzdem kann er an anderer Stelle sagen: Theologia nostra de facto non est nisi de his, quae continentur in Scriptura, et de his, quae possunt elici ex ipsis (Prol. sent. q. 3 q. 2 lateral. nr. 24).

⁶¹ Prol. sent. q. 2 nr. 8: Non crederem, inquit [Augustinus], Evangelio, nisi quia Ecclesiae Catholicae credo. Igitur irrationabile est aliquid Canonis recipere et aliquid non, cum Ecclesia Catholica, cui credendo Canonem recipio, recipiat totum aequaliter. — In 3 sent. dist. 23 q. 1 nr. 4: Libris Canonis sacri non est credendum, nisi quia primo credendum est Ecclesiae approbanti et authorizanti libros istos et contenta in eis; quamvis aliqui libri auctoritatem habeant ex auctoribus suis, non tamen adhaeremus eis firmiter, nisi quia creditur Ecclesiae approbanti et testificanti veraces esse eorum auctores. — nr. 5: Nec dubitatur de approbatione Ecclesiae, quae approbat dicta et scripta virorum praecedentium; ideo non dubitatur de his, quae in Scriptura revelantur, sed fide acquisita ex auditu firmiter eis adhaeret.

⁶² Controversiae. De verbo Dei. lib. 4 cap. 11: Respondeo ad 1. Etiam si diceret Irenaeus apostolos omnia scripsisse, quae praedicaverunt, nihil diceret adversus sententiam nostram. — Ebd. ultimo: Loquitur [Augustinus] de illis dogmatibus, quae necessario sunt omnibus simpliciter, qualia sunt, quae habentur in symbolo apostolico et in decalogo ... At praeter ea multa sunt alia, quae sola traditione habentur.